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진말초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(3차추경예산)

진말초등학교



진말초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,415,096,000

제1조     2021학년도 진말초등학교회계 제2차 세입ㆍ세출 추가경정예산총액은  세입ㆍ세출 각각 

1,415,096,000원으로 하며 세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조    회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학

교발전기금 전입금 또는 선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편

성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조   ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

                1. 교원 연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

                2. 학교회계 직원의 인건비

                3. 각종 공과금

           ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 진말초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,415,096 1,078,944 336,152 31.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 47,544 96,110 6.7

학생복지/교육격차 해소 213,706 462,472 32.6

기본적 교육활동 -10,632 176,237 12.4

선택적 교육활동 61,439 307,752 21.7

교육활동 지원 -12 52,073 3.6

학교 일반운영 4,107 250,452 17.6

학교시설 확충 20,000 70,000 4.9

이전수입 지방자치단체이전수입 61,404 200,253 14.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 283,425 1,029,855 72.7

이전수입 기타이전수입 2,620 2,620 0.1

자체수입 학부모부담수입 -9,818 174,157 12.3

자체수입 행정활동수입 -1,479 6,716 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,495 0.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,232,728 885,279 347,449

1.지방자치단체이전수입 200,253 138,849 61,404

1.비법정이전수입 109,664 81,530 28,134

1.기초지방자치단체전입금 109,664 81,530 28,134

1.급식비보조금(기초) 104,264 76,130 28,134
(성립전_3추)(시)무상급식보조금 : 28,134,000

원*1교=
28,134,000

2.자치법규근거보조금(기초) 5,400 5,400 0

2.교육경비보조금 90,589 57,319 33,270

1.기초지방자치단체전입금 90,589 57,319 33,270

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전_3추)체육관냉난방기구입설치지원금 : 

20,000,000원*1회 =
20,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 70,589 57,319 13,270
(성립전_3추)꿈나무지도자육성지원금 : 

13,270,000원*1회=
13,270,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,029,855 746,430 283,425

1.교육비특별회계전입금수입 1,029,855 746,430 283,425

1.교육비특별회계전입금 1,029,855 746,430 283,425

1.학교운영비전입금 445,870 421,257 24,613
학교기본운영비(유치원) : 1,562,000원 * 1교 

=
1,562,000

학교기본운영비(초등) : 23,051,000원 * 1교 = 23,051,000

2.목적사업비전입금 416,569 301,804 114,765
(성립전_3추)교육공무직처우개선비 : 

43,664,000원 * 1교 =
43,664,000

행정실무사인건비지원금 : -1,629,000원 * 1교

 =
-1,629,000

무상급식비(초등,1분기) : -815,000원 * 1교 = -815,000

(성립전_3추)체육전임코치인건비 : 5,336,000

원 * 1교 =
5,336,000

(성립전_3추)체육전임코치인건비 : 10,672,000

원 * 1교 =
10,672,000

(성립전_3추)사서인건비지원금 : 4,818,000원 

* 1교 =
4,818,000

(성립전_3추)유치원방과후전담사인건비 : 

8,880,000원 * 1교 =
8,880,000

(성립전_3추)급식교육공무직원인건비 : 

12,706,000원 * 1교 =
12,706,000

(성립전_3추)급식교육공무직원인건비 : 

12,707,000원 * 1교 =
12,707,000

3종시설물 정기안전점검 : -794,000원 * 1교 = -794,000

특수교육대상학생원거리통학비지원금 : 

256,000원 * 1교 =
256,000

(성립전_3추)초등 학생평가 역량강화 직무연수

 : 140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_3추)전국소년체전 출전교 지원금 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)온배움튜터 2차 지원금 : 

8,120,000원 * 1교 =
8,120,000

(성립전_3추)2학기 방역활동 인력지원금(목적)

 : 8,904,000원 * 1교 =
8,904,000

3.급식비지원금 133,280 0 133,280
(성립전_3추)무상급식비(초등,2~3분기) : 

124,644,000원 * 1교 =
124,644,000

(성립전_3추)무상급식비(유치원,2~3분기) : 

8,636,000원 * 1교 =
8,636,000

4.방과후학교활동비지원금 9,500 4,500 5,000
저소득층방과후자유수강권지원금 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_3추)저소득층방과후자유수강권지원금

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

5.돌봄활동운영비지원금 11,326 11,006 320
(성립전_3추)초등돌봄교실운영지원금 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

6.누리과정비지원금 13,310 7,863 5,447
(성립전_3추)유아학비지원금 : 1,336,000원 * 

1교 =
1,336,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 4,111,000원 * 

1교 =
4,111,000

3.기타이전수입 2,620 0 2,620

1.기타공공이전수입 2,620 0 2,620

1.기타공공지원금 2,620 0 2,620

1.기타공공지원금 2,620 0 2,620
(성립전_3추)제64회전국여름철종별배드민턴선

수권대회외출전보조금 : 2,620,000원*1회 =
2,620,000

2.자체수입 180,873 192,170 -11,297

1.학부모부담수입 174,157 183,975 -9,818

1.수익자부담수입 174,157 183,975 -9,818

1.급식비 6,300 6,300 0

1.급식비 6,300 6,300 0

2.방과후학교활동비 152,892 146,650 6,242

1.방과후학교활동비 152,892 146,650 6,242 배드민턴(중급)강사비 : 2,814,000원*1교= 2,814,000

배드민턴(상급)강사비 : 3,428,000원*1교= 3,428,000

3.현장체험학습비 0 23,100 -23,100

1.현장체험학습비 0 23,100 -23,100 1학년현장체험학습비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

2학년현장체험학습비 : -3,600,000원*1교= -3,600,000

3학년현장체험학습비 : -2,700,000원*1교= -2,700,000

4학년현장체험학습비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

5학년현장체험학습비 : -4,600,000원*1교= -4,600,000

6학년현장체험학습비 : -4,200,000원*1교= -4,200,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 6,825 6,825 0

1.졸업앨범비 6,825 6,825 0

5.운동부운영비 1,100 1,100 0

1.운동부운영비 1,100 1,100 0

6.돌봄활동운영비 7,040 0 7,040

1.돌봄활동운영비 7,040 0 7,040
(성립전_3추)돌봄교실급간식비 : 5,000원*22명

*64회 =
7,040,000

2.행정활동수입 6,716 8,195 -1,479

1.사용료및수수료 4,411 4,411 0

1.사용료및수수료 4,411 4,411 0

1.사용료 4,411 4,411 0

2.자산수입 204 204 0

1.자산매각대 204 204 0

1.자산매각대 204 204 0

3.기타행정활동수입 2,101 3,580 -1,479

1.이자수입 1,500 3,000 -1,500

1.이자수입 1,500 3,000 -1,500 이자수입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.기타행정활동수입 601 580 21

1.기타행정활동수입 601 580 21 기타행정활동수입 : 21,000원*1회= 21,000

3.기타수입 1,495 1,495 0

1.전년도이월금 1,495 1,495 0

1.순세계잉여금 1,495 1,495 0

1.순세계잉여금 1,495 1,495 0

1.순세계잉여금 1,495 1,495 0

세입합계 1,415,096 1,078,944 336,152
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 96,110 48,566 47,544

1.기타 교직원보수 23,940 20,400 3,540

1.학교운영지원수당 23,940 20,400 3,540

1.[초]교원연구비 23,100 19,740 3,360

1.학교운영지원수당 23,100 19,740 3,360 교원연구비(총액) : 3,360,000원*1교= 3,360,000

2.[유]교원연구비(병설유) 840 660 180

1.학교운영지원수당 840 660 180
교원연구비(병설유,총액) : 180,000원*1교

=
180,000

2.교직원 복지 및 역량강화 72,170 28,166 44,004

1.교직원연수 1,928 1,588 340

1.[초]자율연수 1,000 500 500

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 연수지원비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 0 500 -500 연수지원비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]기타교직원연수 300 600 -300

1.운영수당 300 600 -300 외부강사연수비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]부장교사지구장학협의회(목적) 488 488 0

1.일반수용비 8 8 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

4.[초]초등학생평가 교원연량강화 직무연수(목적)140 0 140

1.교육운영비 140 0 140 (성립전_3추)직무연수비 : 20,000원*7명= 140,000

2.교직원복지 70,242 26,578 43,664

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]기타교직원복지지원 69,742 26,078 43,664

1.무기계약직원인건비 69,742 26,078 43,664
(성립전_3추)교육공무직정액급식비 : 

7,234,000원*1교=
7,234,000

(성립전_3추)교육공무직가족수당 : 

490,000원*6개월=
2,940,000

(성립전_3추)교육공무직장기근속수당 : 

3,998,250원*6개월=
23,990,000

(성립전_3추)교육공무직정기상여금 : 

450,000원*10명=
4,500,000

(성립전_3추)교육공무직명절휴가비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 462,472 248,766 213,706

1.급식 관리 389,667 186,673 202,994

1.학교급식운영 389,667 186,673 202,994

1.[초]조리사인건비 17,961 9,147 8,814

1.무기계약직원인건비 15,434 8,333 7,101
조리사방학중연수참가근로임금(자체) : 

73,000원*1명=
73,000

(성립전_3추)조리사 월급여 : 1,932,000원

*2개월=
3,864,000

조리사 월급여 : -900,000원*1명= -900,000

(성립전_3추)조리사 월급여 : 1,932,000원

*2개월=
3,864,000

(성립전_3추)조리사 위험수당 : 50,000원

*2개월=
100,000

(성립전_3추)조리사 위험수당 : 50,000원

*2개월=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 2,527 814 1,713
(성립전_3추)조리사 법정부담금 : 203,300

원*2개월=
407,000

(성립전_3추)조리사 법정부담금 : 406,000

원*1명=
406,000

조리사 법정부담금 : 900,000원*1명= 900,000

2.[초]조리실무사인건비 41,281 21,900 19,381

1.무기계약직원인건비 36,181 19,800 16,381
조리실무사방학중연수참가근로임금(자체)

 : 685,000원*1회=
685,000

(성립전_3추)조리실무사 월급여(무상) : 

3,624,000원*4명=
14,496,000

(성립전_3추)조리실무사 위험수당(무상) :

 50,000원*4명*6개월=
1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 5,100 2,100 3,000
(성립전_3추)조리실무사 4대보험기관부담

금(무상) : 500,000원*6개월=
3,000,000

3.[초]급식재료구입비 237,840 117,038 120,802

1.급식용식재료비 237,840 117,038 120,802
(성립전_3추)급식용식재료비(초등,교직원)

 : 93,483,000원*1회=
93,483,000

(성립전_3추)급식용식재료비(초등,교직원)

 : 28,134,000원*1교=
28,134,000

급식용식재료비(초등,교직원) : -815,000

원*1회 =
-815,000

4.[초]급식운영비 31,307 18,842 12,465

1.일반수용비 17,107 10,642 6,465
(성립전_3추)급식실소모품비 : 6,465,000

원*1회=
6,465,000

2.전기요금 5,000 2,000 3,000 (성립전_3추)전기요금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 7,200 4,200 3,000
(성립전_3추)도시가스요금 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

5.[초]급식기구확충비 16,224 0 16,224
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1.비품구입비 16,224 0 16,224
식당 칸막이 구입(자체) : 16,224,000원*1

회=
16,224,000

6.[유]급식재료구입비(유치원) 11,711 3,075 8,636

1.급식용식재료비 11,711 3,075 8,636
(성립전_3추)급식용식재료비(유치원) : 

8,636,000원*1교=
8,636,000

7.[초]조리실무사인건비(목적) 33,343 16,671 16,672

1.무기계약직원인건비 28,740 15,120 13,620 조리실무사 월급여 : -1,500,000원*1명= -1,500,000

(성립전_3추)조리실무사 월급여 : 

1,840,000원*2명*2개월=
7,360,000

(성립전_3추)조리실무사 월급여 : 

1,840,000원*2명*2개월=
7,360,000

(성립전_3추)조리실무사 위험수당 : 

50,000원*2명*2개월=
200,000

(성립전_3추)조리실무사 위험수당 : 

50,000원*2명*2개월=
200,000

2.무기계약직원법정부담금 4,603 1,551 3,052
조리실무사 법정부담금 : 1,500,000원*1명

=
1,500,000

(성립전_3추)조리실무사 법정부담금 : 

193,800원*2명*2개월=
776,000

(성립전_3추)조리실무사 법정부담금 : 

193,940원*2명*2개월=
776,000

2.보건관리 56,480 50,768 5,712

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,166 17,200 -2,034

1.[초]학교안전공제회비 2,596 2,596 0

1.학생복지비 2,596 2,596 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 9,014 9,014 0

1.학생복지비 9,014 9,014 0

4.[초]보건실운영 2,216 4,250 -2,034

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 0 1,250 -1,250 교직원보건연수비 : -500,000원*1회= -500,000

성교육강사비 : -750,000원*1회= -750,000

3.교육운영비 16 300 -284 보건교육자료구입 : -284,000원*1회= -284,000

4.학생복지비 700 1,200 -500 약품구입 : -500,000원*1회= -500,000

5.[초]교직원건강검사 245 245 0

1.교직원복지비 245 245 0
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6.[유]학교안전공제회비(유치원) 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0

7.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]학교환경위생관리 41,314 33,568 7,746

1.[초]먹는물관리 6,071 6,071 0

1.일반수용비 6,071 6,071 0

2.[초]공기질측정 0 1,820 -1,820

1.일반수용비 0 1,820 -1,820 공기질측정검사비 : -1,820,000원*1회= -1,820,000

3.[초]방역관리 5,230 5,310 -80

1.일반수용비 5,230 5,310 -80 침구세탁비 : -80,000원*1회= -80,000

4.[초]공기정화장치 임대 및 유지관리(목적,초)9,812 9,812 0

1.일반수용비 9,812 9,812 0

5.[유]공기정화장치 임대 및 유지관리(목적,유)352 352 0

1.일반수용비 352 352 0

6.[초]방역인력지원(자체) 4,385 3,643 742

1.기간제직원인건비 3,495 3,495 0

2.기간제직원법정부담금 890 148 742 방역지원인력산재보험료 : 742,000원*1명= 742,000

7.[초]방역인력지원(목적) 15,464 6,560 8,904

1.기간제직원인건비 15,464 6,560 8,904
(성립전_3추)2학기 방역지원인력인건비(목

적) : 8,904,000원*1명=
8,904,000

3.교육격차 해소 9,500 4,500 5,000

1.기타 교육격차해소 지원 9,500 4,500 5,000

1.[초]기타교육격차해소지원 9,500 4,500 5,000

1.학생복지비 9,500 4,500 5,000
방과후자유수강권(목적) : 2,500,000원*1

교=
2,500,000

(성립전_3추)방과후자유수강권(목적) : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

4.학생복지 6,825 6,825 0

1.학생복지운영 6,825 6,825 0

1.[초]졸업앨범제작 6,825 6,825 0
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1.교육운영비 6,825 6,825 0

3.기본적 교육활동 176,237 186,869 -10,632

1.교과 활동 153,737 140,069 13,668

1.[국고]교과활동지원 98,319 87,569 10,750

1.[초]학습준비물지원 19,000 18,500 500

1.학습준비물 19,000 18,500 500 급식학습자료구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]보결(대강)수업관리 2,000 750 1,250

1.운영수당 2,000 750 1,250 보결수업수당 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

3.[초]기초학력지도 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

4.[초]성장배려학년제운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 410 410 0

2.교육운영비 8,014 8,014 0

3.목적사업업무추진비 576 576 0

7.[초]기타교과활동지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 우리들은1학년구입 : 600,000원*1회= 600,000

8.[초]마을연계창의적교육과정(시보조)15,372 15,372 0

1.운영수당 10,920 10,920 0

2.교육운영비 4,452 4,452 0

9.[초]시흥의사계(시보조) 2,430 2,430 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 540 540 0

10.[초]예술체육융합프로젝트(시보조)22,017 22,017 0

1.운영수당 17,850 17,850 0
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2.교육운영비 4,167 4,167 0

11.[초]다문화감수성교육(시보조) 5,250 5,250 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

12.[국고][초]온배움튜터운영(국고) 10,150 10,150 0

1.기간제직원인건비 10,150 10,150 0

13.[국고][초]온배움튜터운영2차 (국고)8,120 0 8,120

1.기간제직원인건비 8,120 0 8,120
(성립전_3추)온배움튜터인건비(국고) : 

8,120,000원*1교=
8,120,000

14.[초]마을연계창의적교육과정(자체) 280 0 280

1.운영수당 280 0 280
마을독서전문강사비(자체) : 35,000*1학급

*8차시=
280,000

2.과학 교과활동 10,254 10,721 -467

1.[초]과학교재교구구입 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]실험실습재료지원 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 5,004 5,471 -467

1.무기계약직원인건비 4,280 4,420 -140
행정실무사(과학)월급여(목적) : -140,000

원*1명=
-140,000

2.무기계약직원법정부담금 724 1,051 -327
행정실무사(과학)기관부담금(목적) : 

-327,000원*1명=
-327,000

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

3.체육 교과활동 9,676 10,976 -1,300

1.[초]체육교과운영 3,700 5,000 -1,300

1.운영수당 1,100 2,400 -1,300 동아리강사비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]체육교구확충 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]생존수영교육활동 3,976 3,976 0

1.교육운영비 3,976 3,976 0
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4.예술 교과활동 300 600 -300

1.[초]음악교과운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 음악교과자료구입 : -300,000원*1회= -300,000

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]예절및인성활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 5,130 4,874 256

1.[초]특수교육교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]특수학급운영지원 2,130 1,874 256

1.일반수용비 300 300 0

2.학습준비물 800 800 0

3.학생복지비 730 474 256
특수교육대상학생원거리통학비(목적) : 

256,000원*1회=
256,000

4.비품구입비 300 300 0

3.[초]직업실습지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]현장체험학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.유치원 교과활동 28,858 24,129 4,729

1.[유]유치원교과운영 12,939 13,657 -718

1.일반수용비 4,057 5,657 -1,600 소모품구입 : -500,000원*1회= -500,000

잉크및토너구입 : -400,000원*1회= -400,000

자원봉사자활동비 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 3,882 3,000 882 비품구입 : 882,000원*1회= 882,000
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4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 2,609 2,609 0

1.학습준비물 2,609 2,609 0

3.[유]유아학비지원금(목적) 13,310 7,863 5,447

1.무기계약직원인건비 6,579 3,378 3,201
(성립전_3추)방과후전담사인건비, 학생간

식비 : 2,200,100원*1교=
2,201,000

(성립전_3추)방과후전담사인건비, 학생간

식비 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

2.교육운영비 6,731 4,485 2,246
(성립전_3추)체험활동비, 교재교구비 : 

1,910,000원*1교=
1,910,000

(성립전_3추)체험활동비, 교재교구비 : 

336,000원*1교=
336,000

2.창의적 체험활동 22,500 46,800 -24,300

1.자율활동 21,200 21,200 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 19,200 19,200 0

1.교육운영비 19,200 19,200 0

2.현장체험학습활동 0 24,300 -24,300

1.[초]현장체험학습 0 24,300 -24,300

1.교육운영비 0 24,300 -24,300 여행자보험료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

1학년현장체험학습비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

2학년현장체험학습비 : -3,600,000원*1교= -3,600,000

3학년현장체험학습비 : -2,700,000원*1교= -2,700,000

4학년현장체험학습비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

5학년현장체험학습비 : -4,600,000원*1교= -4,600,000

6학년현장체험학습비 : -4,200,000원*1교= -4,200,000

3.진로활동 1,300 1,300 0

1.[초]자기이해활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 307,752 246,313 61,439

1.방과후학교 운영 209,167 184,185 24,982
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1.방과후학교운영 152,892 146,650 6,242

1.[초]방과후학교운영 41,241 41,241 0

1.일반수용비 4,391 4,391 0

2.교육운영비 36,850 36,850 0

2.[초]방과후학교강사수당 111,651 105,409 6,242

1.운영수당 111,651 105,409 6,242 배드민턴(중급)강사비 : 2,814,000원*1교= 2,814,000

배드민턴(상급)강사비 : 3,428,000원*1교= 3,428,000

2.돌봄교실운영 38,880 31,520 7,360

1.[초]돌봄교실운영 10,490 10,170 320

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.교육운영비 1,970 1,650 320
(성립전_3추)저소득층급간식비(목적) : 

5,000원*64회 =
320,000

2.[초]돌봄전담인력운영 17,444 17,444 0

1.무기계약직원인건비 14,500 15,000 -500
돌봄전담사초과근무수당(자체) : -500,000

원*1명=
-500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,944 2,444 500
돌봄전담사기관부담금(자체) : 500,000원

*1명=
500,000

3.[초]돌봄교실프로그램운영(시보조) 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]긴급돌봄교실인력운영(목적) 2,156 2,156 0

1.일반수용비 2,156 2,156 0

5.[초]돌봄교실급간식운영(수익자) 7,040 0 7,040

1.교육운영비 7,040 0 7,040
(성립전_3추)돌봄교실급간식비(수익자) : 

5,000원*22명*64회 =
7,040,000

3.유치원방과후과정운영 17,395 6,015 11,380

1.[유]유치원방과후과정운영 95 95 0

1.운영수당 95 95 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 14,800 5,920 8,880

1.무기계약직원인건비 13,800 5,520 8,280
(성립전_3추)유치원방과후전담사월급여 : 

1,380,000원*6개월=
8,280,000

2.무기계약직원법정부담금 1,000 400 600
(성립전_3추)유치원방과후전담사기관부담

금 : 100,000원*6개월 =
600,000
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3.[유]유치원방과후전담사인건비(자체)2,500 0 2,500

1.무기계약직원인건비 2,500 0 2,500
유치원방과후전담사월급여(자체) : 

2,500,000원*1명=
2,500,000

2.독서활동 34,815 31,556 3,259

1.독서활동운영 34,815 31,556 3,259

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 1,700 1,700 0

3.[초]사서인건비 14,974 10,156 4,818

1.무기계약직원인건비 12,800 8,680 4,120
(성립전_3추)사서월급여 : 2,060,000원*2

개월=
4,120,000

2.무기계약직원법정부담금 2,174 1,476 698
(성립전_3추)사서기관부담금 : 349,000원

*2개월=
698,000

4.[초]독서관련행사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.[초]독서교육역량강화 2,141 3,700 -1,559

1.교육운영비 2,141 3,700 -1,559
독서자료제작 및 온책읽기 : -1,059,000원

*1회=
-1,059,000

독서교육운영비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교기육성 63,770 30,572 33,198

1.교기운영 63,770 30,572 33,198

1.[초]기악부운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 가야금대회참가차량비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]지도자(코치)인건비 26,680 10,672 16,008

1.기간제직원인건비 22,735 8,160 14,575
(성립전_3추)체육전임코치월급여 : 

2,040,000원*2개월=
4,080,000

(성립전_3추)체육전임코치월급여 : 

2,099,000원*5개월=
10,495,000

2.기간제직원법정부담금 3,945 2,512 1,433
(성립전_3추)체육전임코치기관부담금 : 

177,000원*1명=
177,000

(성립전_3추)체육전임코치기관부담금 : 

628,000원*2개월=
1,256,000

3.[초]기타운동부운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]2021년꿈나무지도자인건비(시보조)13,270 0 13,270

1.기간제직원인건비 11,816 0 11,816
(성립전_3추)꿈나무지도자월급여 : 

1,730,000원*5개월=
8,650,000

(성립전_3추)꿈나무지도자활동여비 : 

110,000원*5개월=
550,000

(성립전_3추)꿈나무지도자급식비 : 

100,000원*5개월=
500,000

(성립전_3추)꿈나무지도자퇴직적립금 : 

2,116,000원*1명=
2,116,000

2.기간제직원법정부담금 1,454 0 1,454
(성립전_3추)꿈나무지도자기관부담금 : 

290,630원*5개월=
1,454,000

5.[초]배드민턴부운영(수익자) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]운동부운영지원금(시보조) 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

7.[초]가야금특화프로그램운영(시보조)10,000 10,000 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

8.[초]학교운동부훈련지원(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.[초]제64회전국여름철종별배드민턴선수권대회외출전보조금(시보조)2,620 0 2,620

1.교육운영비 2,620 0 2,620
(성립전_3추)대회출전비(숙박비,교통비,식

비및간식비) : 2,620,000원*1회 =
2,620,000

10.[초]제50회전국소년체욱대회 참가지원금(목적)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)참가비 및 훈련비 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

5.교육활동 지원 52,073 52,085 -12

1.교무업무 운영 13,249 13,261 -12

1.교무학사운영 13,249 13,261 -12

1.[초]교무학사운영 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,570 2,070 500

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 2,360 1,860 500 입학식선물구입 : 500,000원*1회= 500,000
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3.[초]교육활동홍보 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 4,959 5,471 -512

1.무기계약직원인건비 4,280 4,420 -140
행정실무사(교무)월급여(목적) : -140,000

원*1명=
-140,000

2.무기계약직원법정부담금 679 1,051 -372
행정실무사(교무)기관부담금(목적) : 

-372,000원*1명=
-372,000

5.[초]환경정리활동 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 7,460 7,460 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 1,460 1,460 0

1.[초]학교폭력예방지원 760 760 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스(목적) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학습지원실 운영 14,830 14,830 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송장비구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 12,930 12,930 0

1.[초]학교정보화지원 320 320 0

1.일반수용비 0 0 0
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2.교육운영비 320 320 0

2.[초]학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 8,650 8,650 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.기타자산취득비 600 600 0

3.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.[초]영어체험실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.교육여건 개선 16,534 16,534 0

1.교육환경개선 16,534 16,534 0

1.[초]교실환경개선 6,534 6,534 0

1.비품구입비 6,534 6,534 0

2.[초]장애인편의시설설치지원(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 250,452 246,345 4,107

1.학교기관 운영 68,080 93,105 -25,025

1.부서기본운영 57,862 81,837 -23,975

1.[초]교장실운영 13,665 21,465 -7,800

1.일반업무추진비 10,200 13,000 -2,800 졸업식참여내빈접대 : -300,000원*1회= -300,000

학부모참여지원업무협의회비 : -600,000원

*1회=
-600,000

교육과정워크숍 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

행사지원다과음료구입비 : -300,000원*1회

=
-300,000

교무실 협의회 : -300,000원*1회= -300,000

급식실 내빈접대물품구입 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.직책급업무수행경비 3,465 3,465 0

3.비품구입비 0 5,000 -5,000 관리실 비품 구입 : -5,000,000원*1회= -5,000,000
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2.[초]교육행정실운영 39,669 48,844 -9,175

1.일반수용비 27,630 28,994 -1,364 등사원지구입 : -300,000원*1회= -300,000

프린터및팩스토너구입 : -700,000원*1회= -700,000

수수료 : -400,000원*1회= -400,000

복합기임대비 : 809,000원*1회= 809,000

사무용소모품구입 : -773,000원*1회= -773,000

2.기타공공요금 509 620 -111 재정보증보험료 : -111,000원*1회= -111,000

3.여비 6,300 16,800 -10,500 관내여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

관외여비 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

4.교직원복지비 360 560 -200 피복구입비 : -200,000원*1회= -200,000

5.비품구입비 4,870 1,870 3,000 행정실 비품 구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.[초]교무실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초]학년연구실운영 2,728 9,728 -7,000

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 2,128 9,128 -7,000
학년연구실 비품 구입 : -7,000,000원*1회

=
-7,000,000

2.병설유치원기본운영 5,396 5,796 -400

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 4,796 4,796 0

1.전기요금 4,076 4,076 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원시설장비유지 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400 청소용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.행정지원인력운용 4,822 5,472 -650

1.[초]행정실무사(행정)인건비 4,822 5,472 -650

1.무기계약직원인건비 4,280 4,420 -140
행정실무사(행정)월급여(목적) : -140,000

원*1명=
-140,000

2.무기계약직원법정부담금 542 1,052 -510
행정실무사(행정)기관부담금(목적) : 

-510,000원*1명=
-510,000

2.시설 장비 유지 182,372 151,240 31,132
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1.학교시설장비유지 182,372 151,240 31,132

1.[초]공공요금및제세공과금 75,558 52,398 23,160

1.전기요금 52,988 34,000 18,988 전기요금 : 18,988,000원*1교= 18,988,000

2.상하수도료 8,366 7,400 966 상하수도요금 : 966,000원*1교= 966,000

3.연료비 6,321 3,000 3,321 도시가스요금 : 3,321,000원*1교= 3,321,000

4.기타공공요금 7,883 7,998 -115 인터넷요금 : -115,000원*1교= -115,000

2.[초]시설일반관리 37,850 29,777 8,073

1.일반수용비 37,830 29,747 8,083 급식실노후시설개선비 : 376,000원*1교= 376,000

급식실후드청소비 : -904,000원*1회= -904,000

소방용저수조청소비 : -200,000원*1회= -200,000

시설물소규모수선비 : 9,311,000원*1회= 9,311,000

폐기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 20 30 -10 가스사고배상책임보험료 : -10,000원*1교= -10,000

3.[초]조경및수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]시설미화관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비25,938 24,400 1,538

1.무기계약직원인건비 22,918 21,900 1,018 시설미화원명절휴가비 : 150,000원*1명= 150,000

시설미화원연차수당 : -200,000원*1명= -200,000

시설미화원월급여 : 1,305,000원*1명= 1,305,000

시설미화원퇴직적립금 : -237,000원*1명= -237,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,320 1,800 520
시설미화원4대보험기관부담금 : 520,000원

*1명=
520,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,135 23,980 -845

1.기간제직원인건비 21,440 22,080 -640 시설당직원연차수당 : -143,000원*1명= -143,000
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시설당직원월급여 : -180,000원*1명= -180,000

시설당직원퇴직적립금 : -317,000원*1명= -317,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 995 1,200 -205
시설당직원4대보험기관부담금 : -205,000

원*1명=
-205,000

8.[초]시설관리용역 15,645 15,645 0

1.일반수용비 15,645 15,645 0

9.[초]시설안전점검 2,346 3,140 -794

1.일반수용비 2,346 3,140 -794
3종시설물정기안전점검(목적) : -794,000

원*1회=
-794,000

3.학교운영 협력 0 2,000 -2,000

1.학부모협력 0 2,000 -2,000

1.[초]학부모회운영 0 800 -800

1.일반수용비 0 700 -700 운영물품구입 : -700,000원*1회= -700,000

2.여비 0 100 -100 학부모회출장비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학부모교육및활동지원 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 600 -600 교육재료비 : -500,000원*1회= -500,000

마미캅캠페인활동비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 0 600 -600 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

7.학교시설 확충 70,000 50,000 20,000

1.시설확충 및 개선 70,000 50,000 20,000

1.시설확충및개선 70,000 50,000 20,000

1.[초]21년소규모교육환경개선사업(목적)50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

2.[초]체육관냉난방기구입설치지원금(시보조)20,000 0 20,000

1.시설비 2,116 0 2,116 (성립전_3추)전기공사 : 2,116,000원*1회= 2,116,000

2.비품구입비 17,884 0 17,884
(성립전_3추)냉난방기구입 : 17,884,000원

*1회=
17,884,000

세출합계 1,415,096 1,078,944 336,152
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